São Bento do Sul, 16 de Outubro 2025.

Ofício nº 186/2025

DE: Fundação Cultural de São Bento do Sul

Para: Exmo. Vereador Diego Niepodzinski

Prezado Vereador Diego Niespodzinski,

Em atenção à solicitação referente à implementação de normas de acessibilidade no Centro Cultural
Dr.  Genésio Tureck,  informamos que está  sendo desenvolvido um  projeto amplo de restauro e
benfeitorias para o referido imóvel.

O projeto contempla não apenas as adequações de acessibilidade, mas também melhorias estruturais
e funcionais,  incluindo  projeto acústico, cênico, climatização, substituição do telhado, pintura e
novas instalações nos banheiros e camarins.

Por se tratar de um imóvel tombado pela Fundação Catarinense de Cultura (FCC), todo o processo
requer atenção minuciosa, tempo ampliado e rigor técnico em cada etapa, a fim de garantir que as
intervenções respeitem o valor histórico e arquitetônico do prédio.

A previsão é de que  as ações tenham início no próximo ano, permitindo que em breve o espaço
esteja adequado às normas de acessibilidade e ofereça o conforto e a qualidade que a comunidade
de São Bento do Sul merece.

Colocamo-nos à disposição para prestar esclarecimentos complementares.

Atenciosamente,

Bárbara Simone da Silva
Diretora Presidente da Fundação Cultural de São Bento do Sul

Barbara Simone da
Silva:72023830982

Assinado de forma digital por
Barbara Simone da
Silva:72023830982
Dados: 2025.10.16 10:33:38 -03'00'